

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Amro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and half-yearly subscriptions.

Adres Redakcyi i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telofon Redakcyi i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 657.484

W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Piłsna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową administracją „Nowej Reformy“... Główna trafikta w Ryuku... Agencja J. Hopasa...

Od administracyi.

Celem uregulowania nakładów, prosimy o wcześnie nadesłanie prenumeraty.

„Nowa Reforma“ wychodzi obecnie dwa razy dziennie: o godzinie 5 rano i o piątej po południu.

Pomimo znacznego zwiększenia kosztów wydawnictwa, prenumerata nie została podwyższona i wynosi miesięcznie:

w Krakowie: 2 koron; w kraju z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 hal., z dwurazową przesyłką 3 korony 20 halerczy.

Druga rocznica konstytucyi rosyjskiej.

Mijają dzisiaj dwa lata od chwili, kiedy car, pod naciskiem Wittego, przerażony rozwojem strajka powszechnego, podpisał epokowy manifest konstytucyjny...

Złudzenie jednak było wielkie, chociaż krótkotrwałe. Już po stłumieniu powstania moskiewskiego, a zupełnie stanowczo po rozwiązaniu pierwszej Dumy, okazało się, że październikowa konstytucja była dziełem przesyłanego strachu...

W tej grze elementarnych nieporozumień zrodziła się konstytucja rosyjska i od niej była ograniczenie zawisła. Nic też dziwnego, że w miarę wyjaśniania się ludzkiego umysłu...

Dwie Dumy, trzy kampanie, trzy ordynacje wyborcze, dwie mowy tronowe, jedna ustawa zasadnicza i dziesięć komentarzy do niej...

Ugodzona w stos pacierzowy pod Mukdenem i Cuszimą, przeszła Rosya przez te dwa lata wszystko, co tylko państwo i społeczeństwo przejść może...

Z ogromu wysiłków i z ich bezskuteczności można wnioskować o olbrzymich rozmiarach zadania, które społeczeństwo rosyjskie ma jeszcze ciągle przed sobą...

Rosya nie ma żadnych ideowych organów pomocniczych. Nie ma klas historycznie utrwalonych, któreby dźwigały na sobie brzemie politycznych obowiązków i funkcji państwowo-wych...

Rosya jest łańcuchem zyspiskiem ludzi, którzy chcą dopiero przeistoczyć się w społeczeństwo. Jest to zadanie największe, jakie kiedykolwiek człowiek miał do rozwiązania...

Rosya musi znaleźć dla siebie nowe formy życia społecznego i ideowego, bo inaczej sama przestanie istnieć. Naśladowanie zachodu...

K. S.

Po skandalicznym procesie.

Skandaliczna sprawa Eulenburga, Moltkego i całego szeregu innych „znakomitości“ niemieckich, którą przez cały tydzień publicznie rozstrząsał sąd berliński...

Nie można atoli twierdzić, iżby szerokie koła opinii publicznej w Niemczech radość z podzielały bezwzględnie. Przeciwnie, czytając uważnie...

proces dostarczył nowej a ostrej broni, zadając równocześnie dotkliwy cios obecnemu systemowi politycznemu w Niemczech. Leż już prasa liberalna — nie mówiąc o konserwatywnej...

Oceniając tę sprawę, rozróżnić w niej trzeba dwa momenty: etyczny i polityczny. Co do pierwszego, to fakty, jakie wyszły w niej na jaw...

W tym kierunku proces odsłonił wprost przerażające szczegóły. Pod pretekstem stanął jeden z wyborczych pułków armii. Niema chyba oficera tego pułku, na którego w toku sprawy nie padło podejrzenie...

A i na świat niewieści w Niemczech padło w tym procesie jaskrawe światło, na ten świat rządnych, skromnych i bogobojnych kobiet...

Leż gorzej jeszcze przedstawia się ona pod względem politycznym. Osobistości, które stanęły teraz pod pręgierzem, to przez długie lata najbliżsi, zaufani przyjaciele panującego...

W rękach kamaryli Liebenberskiej, a nie w rękach Wilhelma II, spoczywały więc przez lat wiele losy państwa niemieckiego. Umiąca go ta kamaryla opanować pochlebstwami i udaniem...

styk religijny, kaznodzieja, wojujący krzyżem i słowem bożem, obracał się w sferze ludzi tego rodzaju! A już najniebezpieczliwszym i wprost fatalnym jest motyw...

Każdy dwór panujący ma swoje tajemnice i rzec to zwykła, że najczęściej nie zna ich głowa tego dworu. Leż Wilhelm II, zdradzający na każdym kroku skłonności autokratyczne...

Dawno już zarzucało obecnemu władcy Niemiec, że niema szczęśliwej ręki w wyborze swoich doradców, że ten właśnie różni się od swego dziada, Wilhelma I, który własną niedołudnością...

Jak zaś fatalnym mógł stać się wpływ tej liebenberskiej kamaryli na losy Niemiec, dowiedzieliśmy się z ust Hardena w ostatnim dniu procesu. Oto jeden przykład z wielu...

W rękach kamaryli Liebenberskiej, a nie w rękach Wilhelma II, spoczywały więc przez lat wiele losy państwa niemieckiego. Umiąca go ta kamaryla opanować pochlebstwami...

Wszystko to rozważa prasa niemiecka i to wywołuje u niej wielkie przynębenia. Odsłonięcie tych tajemnic skompromitowało całe państwo, cały naród...

Rusini, rząd i Koło polskie.

(Korespondencja „N. Reformy“.)

Wiedeń, 29 października.

Dzisiaj wieczorem zbiera się Koło polskie na posiedzenie, na którym ma być omawiana także...

kwesytwa ruska. Rusini od dwóch dni rozszerzają wiadomości o rzekomych koncesjach, zarówno ekonomicznych, jak narodowych, uzyskanych od bar. Becka...

W konferencyach rządu z posłami ruskimi, brał tylko udział minister skarbu, dr Korytowski, oczywiście w urzędowym swoim charakterze...

Przez Koło polskie może być w takich razach przez naczelnika rządu o zdanie pytany, a może być także pominięty. To jest rzeczą premiera, w jakim stadium sprawy i w jaki sposób...

Przedwzrostkiem zaś wykluczone być musi usunięcie kompetencji ministra dla Galicji. Wprost niezrozumiałem i niepojętem jest, dlaczego hr. Dzieduszycki, jako parlamentarzysta...

A nie idzie tutaj tylko o Rusinów. Bar. Beck konfektuje z wszystkimi niemal opozycyjnymi stronnictwami galicyjskimi, obrady jednak dotyczące oczywiście zawsze naszej polskiej skóry...

Prawda, że Koło polskie jest obecnie liczebnie słabsze, niż było dawniej, bo, niestety, znaczna część zastępów ludności polskiej stoi poza Kołem...

Przesilenie czeskie i ustąpienie ministrów czeskich było następstwem tego, że rząd oświadczył, iż za cenę głosowania za ugodą nie przyzna Czechom żadnych koncesyj narodowych...

„O, biada, biada ci!“ — [zniewag!]

Józef Wiśniowski.

Pieśń — Wędrownica.

Zachodziło... W sennych fal zwierciadło Rubinowe jego płomień padło: — „Słońce, słońce!“... — cicho lkał ocean...

— „Słońce, słońce!“... Pons, fiolet, złoto Z nieobeszłą pospółką tęsknotą, A w oddali czarne wód bezdroża...

— „Słońce, słońce!“... — „To Świt, to Świt, to Świt!“ — Szept cichy wypadł z ust pielgrzyma, dłoń Na uspiętego wpobok włosy krucze...

Tysiączne ognie wyblęły z dali, Przeciw się bystrej okret prze fali:

Ponad nim pogłos zawodów mewich... — U przodu posąg z licem wykutem Przepaścistego nieszczęścia dłutem...

Wzrok niewidzący topi i tepty W nieprzebrodzone morskie ostępy: — Znałga skurecz bólu wykwił na licu...

Sinosisz wód. Ciszca. Opari i mgły Nad oceanem kłębią się i wleńią; — Znieśnacka pierwsze padły z niebios skry, Srebro i złoto i róż spotem niżą...

Sto pozłocistych, długowłosych kit, Sto barw, sto tonów. Mody dzień wzniosł berło — I rozdzwoniła się, jak harfa, ton: — „To Świt, to Świt, to Świt!“...

— Szał dziki strzelił z lic... Na falach ogni igrał pęk, Nad nim się rozniósł smętny śpiew, I szum skrzydlatych płazek, mew...

Przed jego duszy bystrym wzrokiem Przekleły trzykroć wstawał dzień, Dzień przeraźliwych mak i drzeń, Na strzepy wszystek pokój rwący...

Samotna z oczu lza pociekła: — „Człowieku, psie, hyeno!“... — „Człowieku, psie, hyeno!“... — Błogosławienie jasnym dniom

Godziny, dni, tygodnie. Wciąż Ten samy ból i żal, Ten samy w pierśiach jadu wąż...

Z kojącym rytmem lśniących fal, Oko w nieznana biegió dał, Byłe nie patrzeć wstecz, Byłe się raz zbyć łez i zarzec...

Aż wzeszedł dzień, gdy okrzyk: — „Ład!“ Rozegrzniętą gromko wokoło niego. Na nowe życie, nową dolę...

Światłem jarzący. Sabath! Z dali Płynię szept kłónej, żytniej fali, Druh-koń za ścianą rzy... — Błogosławienie jasnym dniom

Na posiniąłych wargach drży, W zrenicach obłąd-błysk się pali...

„Przekleństwo ci, w dziesiąte pokolenie! „Przekleństwo ci, nieczysty synu nocy! „Niech w drodze twej krew jeno i kamienie...

„O, Adonia! Odemścij! Mścicielu, życz i szczęść „Mojego kata krzepakim, żelaznorękim wrogom! „Po stokroć, po tysiącokroć za dzieć mu zapłać [zniewag!]

W pieczarach błędnych ocz złowroga błyskawica, Na usciech, gdyby ryk rannego leoparda, Przekleństwo twarde grzmi, nienawisć, bó i — „Na ład!“ [wzgarda...]





